Care ram al dezvoltării trebuie să atragă mai cu deosebire atențiunea junimii?”; „Dezbaterile [...] avură de obiect: înființarea de societăți pe la academiile unde se aflau români, fundarea unui organ comun literaro-științific al tuturor junilor academici și întrunirea mai repetită a studenților în congrese”.

³ „Familia”, anul VII, nr. 35, 29 august/10 septembrie 1871, pp. 416–417.

⁴ Ioan Slavici, „Clopotnița mănăstirii Putna”, în *Scrieri alese*, vol. II, Chișinău, Editura Știința, 1993, p. 302.

⁵ Venită și ca răspuns la punctul 5 al programului inițial al „României June” de la Viena – „Când și unde să fie viitorul congres?”

punerea în practică a ideilor cu arma în mână, spre idealul Unirii, ceea ce entuziaștii nu s-au ferit să o facă, unii dintre aceștia dându-și și viața cu devotament (eroii bucovineni sunt, în bună parte, cunoscuți – Lascar Luția, Ion Grămadă, Teodor Turtureanu etc.).

⁶ „Gazeta Transilvaniei” din 7/19 septembrie 1896 ne pune la curent: „Deși autoritățile locale, la ordinul guvernului, au făcut tot posibilul, după cum anunță «Epoca», ca studenții să nu facă excursiune la Baia, sub pretext că drumul ar fi impracticabil, totuși un mare număr de cetățeni au determinat pe studenți ca duminică dimineața excursiunea să se facă.